
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

   

265ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG 

 

DATA: 22 de julho de 2020. 

HORÁRIO: 13h30min as 15h30min. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de Pactuações CIB Macro e CIB 

Micro. 

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: 

a) Diretoria de Gestão de Recursos Federais/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: 

Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Solicitações de 

credenciamento de Equipes da Atenção Primária à Saúde e Gerentes da Atenção Básica 

à Saúde dos municípios do Estado de Minas Gerais.  

 

c) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Atenção Hospitalar e de Urgência e Emergência/Coordenação 

Estadual de Atenção às Urgências e Emergências: Registro obrigatório de internações 

hospitalares dos casos suspeitos e confirmados de COVID-19 – Sistema Notifica. 

 

d) Subsecretaria de Regulação em Saúde: d.1) Status de liberação do recurso federal das 

filantrópicas sob gestão estadual oriundos das Portaria MS nºs 1393 e 1448 para as 

instituições hospitalares. 

d.2) Status de liberação dos recursos federais da Portaria MS nº 774. 

d.3) Status de liberação da nota orientatitiva de cadastro e faturamento dos leitos COVID. 

 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 e) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica: Medicamentos do Kit UTI intubação. 

 

3. APRESENTAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Promoção à Saúde: Resultados do Monitoramento das Ações do 

Programa Saúde na Escola do Primeiro Ano do Ciclo 2019/2020.  

 

b) Subsecretaria de Gestão Regional/Superintendência de Desenvolvimento, Cooperação 

e Articulação Regional: Painel de acompanhamento do Comitê Macrorregional COVID-

19.   

 

c) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância Epidemiológica/Coordenação Estadual do 

Programa de Imunizações: Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza; 

Campanha Nacional de Vacinação contra o Sarampo (prorrogação); Projeto Piloto - 

Movimentação de Imunobiológicos.  

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: d.1) Organização da testagem em MG (Programa 

Federal Diagnosticar para cuidar e Lei Estadual 23.659 - testagem periódica de profissionais 

da saúde e segurança pública).  

d.2) Painel COVID-19 e de monitoramento dos casos em Minas Gerais. 

 

e) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde: Painel COVID-19 em Minas Gerais – 

equipamentos e leitos clínicos e UTI.  

 

4. PACTUAÇÃO: 

a) Subsecretaria de Regulação em Saúde/Superintendência de Regulação/Diretoria de 

Transporte Assistencial: Aprova Projetos de Transporte Sanitário Eletivo dos municípios 

contemplados com emenda parlamentar federal nos termos da Portaria MS/GM nº 488, de 

23 de março de 2020.   

 

5. AD REFERENDUM: 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: 

Homologação em 03 de julho de 2020, da pactuação da CIB Macro Sudeste nº 504 –

Desabilitar Fundação Instituto Clínico Juiz de Fora (CNES:  2153114), atualmente 

denominado Instituto Brasileiro de Gestão da Saúde, como Centro de Atendimento de 

Urgência aos pacientes com AVC tipo III. 

 

b) Subsecretaria de Políticas de Ações de Saúde: b.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.173, 

de 26 de junho de 2020, que aprova a alteração do Anexo Único a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.168, de 04 de junho de 2020, que aprova o Plano de Contingência da Grade 

Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada pelo agente novo 

Coronavírus, no Estado de Minas Gerais. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.175, de 29 de junho de 2020, que aprova a alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.670, de 06 de dezembro de 2013, que 

aprova a Rede de Urgência e Emergência da Região Ampliada de Saúde Nordeste-

Jequitinhonha no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.177, de 03 de julho de 2020, que aprova a 

desabilitação do Centro de Atendimento de Urgência aos pacientes com AVC Tipo III 

(Integral), do Hospital Dr. João Felício (CNES 2153114), atualmente denominado Instituto 

Brasileiro de Gestão da Saúde (CNES 2153114), do município de Juiz de Fora, e dá outras 

providências. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.178, de 03 de julho de 2020, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.780, de 19 de setembro de 2018, que 

altera a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.165, de 19 de agosto de 2015, que aprova as 

diretrizes para implantação do Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) no 

Estado de Minas Gerais e o incentivo financeiro de custeio mensal das UPA 24h, em 

conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências. 

b.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.181, de 13 de julho de 2020, que estabelece as normas 

gerais do incentivo financeiro para a aquisição de equipamentos de informática destinados 

à alimentação do Sistema de Informação em Saúde (SISAB) e o uso de prontuários 

eletrônicos da estratégia e-SUS na Atenção Primária. 

b.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.182, de 13 de julho de 2020, que aprova o repasse de 

parcela excepcional de incentivo financeiro para apoio e fortalecimento dos Centros 

Estaduais de Atenção Especializada (CEAE). 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.183, de 13 de julho de 2020, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG n° 2.908, de 20 de março de 2019, que aprova as regras de adesão, execução, 

acompanhamento, controle e avaliação do incentivo financeiro destinado aos pontos de 

atenção da Rede de Atenção Psicossocial do Estado de Minas Gerais, no âmbito da Política 

Estadual de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas do Estado de Minas Gerais, e dá outras 

providências. 

b.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.187, de 20 de julho de 2020, aprova as normas gerais 

de repasse, execução e controle do incentivo financeiro para o investimento na aquisição de 

equipamentos permanentes para as unidades básicas de saúde (UBS). 

b.9) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.188, de 20 de julho de 2020, aprova as regras de 

adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do incentivo financeiro de custeio 

dos pontos de atenção da Rede de Atenção Psicossocial do Estado de Minas Gerais em 

funcionamento aguardando habilitação do Ministério da Saúde, no âmbito da Política 

Estadual de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas do Estado de Minas Gerais. 

b.10) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.189, de 20 de julho de 2020, aprova, em caráter 

extraordinário, o repasse de incentivo financeiro para o custeio das ações e serviços de 

saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, para o enfrentamento ao COVID-19. 

b.11) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.190, de 20 de julho de 2020, aprova o repasse 

extraordinário de incentivo financeiro para o custeio das ações e serviços de saúde, no 

âmbito da Atenção Primária à Saúde, para as populações em situação de maior 

vulnerabilidade em saúde, no enfrentamento ao COVID-19. 

b.12) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.191, de 20 de julho de 2020, aprova o repasse de 

incentivo financeiro, excepcional para a competência de 2020, para os municípios mineiros, 

visando a aquisição de medicamentos básicos. 

b.13) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.192, de 20 de julho de 2020, aprova as regras de 

adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação do incentivo financeiro de 

custeio, em caráter excepcional, destinado à realização de supervisão clínico-institucional 

nos Centros de Atenção Psicossocial da Rede de Atenção Psicossocial do Estado de Minas 

Gerais, nos termos que menciona. 

b.14) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.193, de 20 de julho de 2020, aprova o repasse de 

parcela excepcional de incentivo financeiro para apoio e fortalecimento da Rede de 

Urgência e Emergência no Estado de Minas Gerais (Rede de Resposta às Urgências e 

Emergências, PROURGE e UPA 24h). 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

c) Subsecretaria de Regulação em Saúde: c.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.174, de 26 de 

junho de 2020, que aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada 

e Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a 8ª (oitava) parcela do 

exercício de 2020. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.176, de 29 de junho de 2020, que aprova a Declaração 

de Comando Único do município de São João Evangelista que assumirá a gestão de seus 

prestadores. 

c.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.179, de 03 de julho de 2020, que aprova a alteração e 

prorrogação do Edital para credenciamento excepcional de Leitos de UTI Adulto e 

Pediátrico COVID - 19, de que trata a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.143, de 04 de abril 

de 2020. 

c.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.186, de 17 de julho de 2020, que aprova a distribuição 

de recursos financeiros destinados às ações de enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, 

previstos na Portaria nº 395, de 16 de março de 2020 e dá outras providências. 

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: d.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.180, de 07 de 

julho de 2020, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

3.050, de 13 de novembro de 2019, que aprova as normas gerais para participação, 

execução, monitoramento e avaliação do Programa de Descentralização da Vigilância 

Sanitária. 

d.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.184, de 13 de julho de 2020, que aprova o repasse de 

incentivo financeiro para o custeio complementar das ações estratégicas de Vigilância em 

Saúde no estado de Minas Gerais. 

 

e) Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde: Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.185, 

de 17 de julho de 2020, que aprova cursos de atualização para profissionais de saúde com 

atuação nas Unidades de Terapia Intensiva (UTI), previstas no Plano de Contingência 

Macrorregional para atendimento aos pacientes com COVID-19. 

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS 


